UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Jus Canonicum Practice Explicatum**

Seu Decisiones Casuum Ad Singulos Decretalium Gegorii Papæ IX. Titulos,  
& ad Consuetum Referendi Modum accommodatæ

Complectens dimidiam Decretalium Partem, videlicet nonaginta duos  
Titulos, nimirum usque ad Titulum XX. Libri de Feudis exclusivè

**Pichler, Vitus**

**Ingolstadii, 1728**

Decisio LIV. De solutionem petente ante Tempus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62305](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62305)

# TITULUS XI.

## De Plus - Petitionibus.

### DECISIO LIV.

De Solutionem petente ante tempus.

#### SPECIES FACTI.

Mævius in urbe N. vendidit domum Sempronio pro 1500. florensis, ea lege, ut 800. statim numeraret in parata pecunia, de reliquis 700. autem conventum est, ut intra spatium 7. annorum Sempronius vel singulis annis 100. vel saltem totam summam ultimò, nempe septimo anno, solvere obligatus sit, non ante. Conventione hac non attenta Mævius altero mox anno petiit à Sempronio reliquos 700. sive avaritia stimulare, sive sub prætecto indigentia, & cum Sempronius renueret præstare solutionem pro nunc, adiit Judicem Mævius; at Sempronius suggerente Advocato valde astuto studiosè dissimulavit pactum de non exigenda solutione antè lapsum certorum annorum, nec opposuit exceptionem plus-petitionis, nec probationem illius in se suscepit, donec lis fuerit contestata, ut hoc modo condemnaretur Mævius ad du-

plicas inducias in pænam plus-petitionis tempore, seu quòd ante tempus exigeret debitum, consequenter ut plus dilationis pro solutione debiti nancisceretur Sempronius. Facta autem litis contestatione, & postquam Mævius articulavit, Sempronium sibi debere 700. repente obtulit Sempronius articulos reprobatorios, in quibus deduxit, quod post litem contestatam exceperat, scilicet, se quidem non negare debitum, at ex conventione non esse obligatum ad illud solvendum ante septennii lapsum, annexa petitione, ut absolvatur ab instantia, Mævius autem condemnatur in duplicatas inducias, seu ut tot annis jubeatur diutiùs expectare, quot annis solutionem citiùs, quàm oportebat, petiit, ac simul hujus litis expensas refundat Sempronio. Unde

L 1 3 QUA-

## QUÆRITUR I.

An Judex debeat absolvere ab instantia Sempronium vel eum condemnare ad solutionem post fluxum duplicatarum induciarum?

SUPpono, quòd antiqua plus petentium poena, quæ olim fuit amissio causæ, recentiori Jure, si plus petatur tempore, mutata sit in duplicatas inducias, ita ut si exceptio plus-petitionis ante publicationem attestationum fuerit opposita & probata, duplicare seu in duplum prolongare solutionis terminum debeat Judex, ubi consuetudine non probatur abrogata esse poena duplicatarum induciarum, ac simul plus petentem condemnare in expensas primæ litis, in qua plus petivit; controversum tamen est, an Judex possit vel debeat absolvere Reum ab instantia, vel eum condemnare ad solvendum post lapsum duplicatarum induciarum?

Dixeris cum Innocentio in *c. Pastoralis 4. de Except. n. 2.* Judicis partes esse, ut condemnet Reum, non absolvat, ex his argumentis. I. Judex tenetur ferre sententiam ea super re, super qua cognovit. *l. de qua re. 74 ff. de Judic.* Sed in nostro casu tum ex litteris venditionis tum ex confessione Sempronii cognovit, Sempronium esse debitorem Mavii ad 700. florenos: ergo tenetur ferre sententiam de hoc debito, & Sempronium condemnare ad solutionem illius, licet cum dilatione, & duplicatione indu-

ciarum. II. Siquis habet debitum sibi obligatum sub conditione, repetere debet sententiam pro se, adeoque condemnatoriam Rei, etiam pendente adhuc conditione. *Legy de Julia 40. ff. ad L. Aquiliam.* Quam exactio debiti differri debeat ad certum conditionis: ergo etiam debitor certum temporis, seu in diem certum ut est noster Sempronius, cuius debitum est ad septennium, ante sententiam diei, seu ante lapsum septennii, conventus in Judicio condempnari debet ad solutionem, scilicet duplicatas termini inducias facientem.

Sed tenendum est cum Matthio Cero ad *c. dilecti de Except. n. 53.* Dilectum. & aliis, quòd Sempronius non sit absolvendus, saltem ab instantia non verò condemnandus ad solutionem duplicatis induciis elapsis, atque his elapsis, si non solvat Sempronius, novum Judicium inchoandum. Ita enim clarè decisum est *§. temporales 10. Inst. de Except.* habetur sic: *Si intra tempus (anteceperunt nempe effluxerit) egerint, obijerint sit exceptio, neque ex Judicio quodam consequantur, neque post tempus (de Jure antiquo) agere poterant. Die autem non ita strictè hoc procedendum volumus (ut omnino amittatur causa*

et cum, qui ante tempus pactionis vel obligationis litem inferre ausus sit, Zeronie constitutioni subjacere censemus, quam sacratissimus Legislator de iis, qui tempore plus petierint, protulit (videlicet) ut iudicium, quas ipse Actor sponte indulserit, vel quas natura actionis continet, si contempserit, in duplum habeant ii, qui talem injuriam passi sunt: & post eas finitas non aliter litem suscipiant (ergo novâ opus est instantiâ) nisi omnes expensas litis antea acceperint. Ergo, sicut ex antiqua Lege plus-petens tempore cadebat causâ & Actione sua, ita hodie saltem cadit ab instantiâ. Confirmatur: exceptio plus-petitionis tempore hodie est dilatoria, quod scilicet Actor malè agat ante tempus. §. 10. *Instit. de Except. l. 137.* §. cum ita 2. ff. de V. O. Sed exceptio excludit condemnationem. l. 2. pr. ff. de Except. & dilatoria differt & transfert executionem sua Judicium ad aliud tempus: ergo non est locus condemnationi ante adventum illius temporis.